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1. Úvod

Být spokojený je snahou každého z nás. Ať už po stránce psychické, fyzické, nebo

sociální. Spokojenost se sebou samým má v našem životě velkou prioritu. Není to jen

spokojenost se svým vlastním zevnějškem, ale i to, jak jsme spokojeni se zvládáním

náročných životních situací nebo s realizací našich životních cílů a plánů. Důležitá

je pro nás také víra v sebe samého. Klademe si otázky, jestli jsme s tím, jak náš život

vypadá vůbec spokojeni. Představy o tom, co je to být spokojený, jsou u každého člověka

jiné. Tedy hranice, kdy už je a kdy ještě není člověk se sebou samým a se svým životem

spokojený, jsou u každého z nás odlišné. Má snad neurotičnost jedince vliv na celkovou

spokojenost člověka? Je možné, aby neurotičnost jedince měla takový vliv,

že se projeví v jeho celkové spokojenosti?

Obsahem této bakalářské práce je zjistit, zda neurotičnost jedince nějak ovlivňuje

jeho životní spojenost.

V první části vymezujeme pojmy neurotičnost, avšak používáme mezinárodně

uznávaný termín neuroticismus, a životní spokojenost. V druhé části se zabýváme

samotným vztahem těchto jevů. Na základě psychodiagnostického měření určíme vztah

mezi těmito jevy pomocí popisné statistické analýzy. Interpretace výsledků je shrnuta

v kapitolách 3.4 a 3.5.
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2. Teoretická část

První část se věnuje teoretickým východiskům pojmů neuroticismus a životní

spokojenost.

2.1 Neuroticismus

V dnešní době často používáme pojem „neurotický“ bez toho abychom věděli nebo

alespoň měli ponětí o tom, co tento pojem označuje. Tento pojem nepoužíváme náhodně,

tzn., máme jím něco na mysli, a přesto se při tomto určení nevědomě řídíme určitými

kritérii.

2.1.1 Vymezení neuroticismu

Bohužel tento pojem není jednoznačně definován, tzn., není pro něj obecně platná

definice. Mezi jednotlivými autory není ohledně tohoto problému názorová shoda, tudíž

většina autorů má svůj názor na to, co je to neuroticismus, a vykládá ho po svém.

První, kdo tento pojem použil, byl Eysenck, který má tímto pojmem na mysli

„obecnou tendenci k neuróze“. Eysenckův „neuroticismus“ je jedním ze dvou na sobě

nezávislých faktorů osobnosti, který se projevuje citovou vratkostí, kolísáním základní

nálady, zvýšenou pohotovostí k úzkosti, zvýšenou zranitelností na některé interakce,

a zvýšenou pohotovostí k neurotickým reakcím a případně v dalším vývoji neurotickými

symptomy (Jiřincová a kol., 1997, s. 33).

Autorka K. Horney zastává názor, že chování, které v naší kultuře označujeme jako

neurotické, v jiné kultuře nemusí být chápáno stejně. Jedním z kritérií, které používáme při

označování člověka za neurotického, je to, zda je jeho způsob života v souladu s

uznávanými vzorci chování naší doby (Horney, 2007, s. 11 – 12). Každá kultura má jiné

názory na to, co je normální. Do toho, co je normální se tedy promítá nejen závislost na

kultuře, ale i časové hledisko v rámci dané kultury a také příslušnost k dané společenské

třídě. Pokud známe kulturní podmínky, v nichž žijeme, máme dobrou možnost mnohem

hlouběji porozumět konkrétnímu charakteru normálních pocitů

a postojů (Horney, 2007, s. 15). Tato autorka k vymezení neuroticismu zdůrazňuje potřebu

znát výše uvedené faktory.
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Podle Hartla a Hartlové je pojem neuroticizmus (neuroticism) dimenze osobnosti

charakterizovaný přibližně klinickým obrazem neurastenie, resp. člověka úzkostného

a emocionálně nestabilního; tento faktor je součástí řady osobnostních testů, např. u

H. J. Eysencka, R. B. Cattella aj. (Hartl, Hartlová, 2000, s. 353).

Takto neuroticismus charakterizuje Nakonečný: neuroticismus vrozená

(s výrazným podílem dědičnosti) interindividuálně v síle odlišná dispozice k neurotickým

reakcím a k neurózám; vyznačuje se především nepřiměřeným reagováním na vnější

podněty (silné reakce na slabé podněty a naopak) a emocionální

a neurovegetativní labilitou (Nakonečný, 2003, s. 452).

2.1.2 Charakteristika příbuzných pojmů

Neuroticismus se často vyskytuje v podobě adjektiva u mnoha psychologických

pojmů. Tyto příbuzné pojmy jsou charakterizované níže.

Neurotické chování - (neurotic behaviour)ambivalentní jednání často provázené

projevy úzkosti (Hartl, Hartlová, 2000, s. 214).

Neurotický postoj – (neurotic attitude) K. Horneyová stanovila tři druhy takových

postojů, postoj jdoucí: a) k lidem, b) proti lidem, c) od lidí; všechny tyto postoje se

projevují buď a) pocity bezmocnosti a infantilní závislosti na druhých, nebo b) hostilitou,

nedůvěřivostí, vztahovačností, izolovaností a krajní introverzí (Hartl, Hartlová, 2000,

s. 442).

Neurotická úzkost – (neurotic anxiety) Freudův termín, jímž mínil vznik

a hladinu úzkosti nepřiměřenou ohrožující situaci; vzniká z vnitřních nevědomých

konfliktů, které probíhají mezi sexuálními a agresivními impulzy id a tlakem, který

vynakládá ego a superego; tyto zdroje úzkosti jsou nevědomé,

a proto postižený neví, proč cítí úzkost; k dalším nevědomým zdrojům úzkosti patří strach

z odloučení nebo opuštění, očekávání nesouladu a ztráta lásky (Hartl, Hartlová, 2000,

s. 660).

Neurotická osobnost – (neurotic personality) osobnost puntičkářská, příliš

svědomitá, rigidní, nutkavě pracovitá, perfekcionistická, upjatá, postrádá velkorysost,

ulpívá na detailech, dává přednost rutinní činnosti (Hartl, Hartlová, 2000, s. 385).
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Neurotická fobie – (neurotic phobia) zastaralý výraz označující spojení fobie

se zvracením, záchvaty a omdléváním (Hartl, Hartlová, 2000, s. 168).

Neurotická deprese – (neurotic depression) není uvedena v MKN-10; nahrazena

typy a stupni závažnosti depresivních stavů (Hartl, Hartlová, 2000, s. 106).

Neurotická dekompenzace – (neurotic decompensation) ztráta důvěry v léčbu či

v lékaře; výsledkem zhoršený stav, emoční labilita, deprese; míra ovlivněna osobností

pacienta a druhem nemoci (Hartl, Hartlová, 2000, s. 100).

Neurotická deformace vědomí – (neurotic distortion of consciousness) méně

užívaný termín E. Kretschmera pro iluzorní představy neurotiků o lidské povaze

a mezilidských vztazích (Hartl, Hartlová, 2000, s. 99).

Neurotická rezignace – (neurotic resignation) dle K Horneyové chorobné vyhnutí

se, únik z konfliktu; existuje rezignace trvalá: pasivita, nedostatek iniciativy v běžném

životě; rezignace hektická: „uřícený styl života“, nutkavá potřeba po přemíře povrchních

činností, a tím vyhýbání se hlubším konfliktům; rezignace rebelantská: trvalá zaměřenost

proti okolním osobám, sociálním vlivům nebo proti vlastnímu rozhodování a jednání

(Hartl, Hartlová, 2000, s. 510).

Neurotická reakce – vyvolaná nezvládnutím nějaké zátěžové situace, projevuje se

nepřiměřeným chováním (Nakonečný, 2003, s. 415).

S pojmem neuroticismus úzce souvisí pojem neuróza. Tento pojem je definován

mnoha autory. V podstatě pojmu se shodují, avšak každý autor definici formuluje po svém.

Definice dle Vondráčka: Neuróza je funkční, reverzibilní porucha vyšší nervové činnosti,

která se projevuje poruchou adaptace na vnější prostředí a má řadu příznaků duševních

a tělesných (Jiřincová a kol., 1997, s. 25).

2.1.3 Neuroticicmus jako rys osobnosti

Většinou právě od okolí slýcháváme slova, nejčastěji v podobě adjektiv, kterými

nás chtějí charakterizovat. Jsou jimi například: vytrvalý, uzavřený, agresivní, úzkostný atd.

Jsou to naše rysy osobnosti, které vyjadřují naší psychologickou charakteristiku.
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Psychické rysy osobnosti neboli psychické vlastnosti osobnosti tvoří elementy

struktury osobnosti. Nezbytností je nezaměňovat psychické vlastnosti osobnosti

s vlastnostmi psychických procesů (Nakonečný, 2003).


[…]


7 M 1 -2 -1 -2 -2 3 3 1 -2 -1 1 0 1 1 4 -2 2 0 2 -2 4 -2 3 1 -0,60 -2,00 0,83 1,50 0,00 0,33 1,50 7 - - - PR + - - PR

8 M 2 3 0 2 3 2 1 3 -1 1 1 2 4 1 4 2 2 3 4 3 3 2 1 4 2,20 2,50 1,17 2,75 3,33 1,83 2,50 23 + + + PR + + + +

9 M 1 -1 1 0 0 2 1 3 3 2 2 0 0 1 3 2 1 2 1 1 2 2 2 2 1,00 0,00 2,17 1,00 1,33 1,33 2,00 14 + + PR + PR PR + +

11 M 1 0 2 -1 0 0 1 2 1 0 1 2 1 0 2 -1 -1 1 0 1 -1 0 1 1 1,20 -0,50 0,83 1,25 0,67 0,00 0,25 5 - + - PR PR PR - -

12 M 1 1 0 0 1 2 2 1 1 1 3 0 1 4 2 1 1 0 2 2 2 1 3 2 1,00 0,50 1,67 1,75 1,33 1,83 2,00 22 + + PR + + PR + +

13 M -2 -1 -1 -4 2 -1 1 0 0 2 1 1 1 2 0 1 1 1 2 -2 3 1 -1 1 -1,20 -1,00 0,50 1,00 0,33 1,33 1,00 11 PR - - - PR - + PR

14 M 1 1 1 1 2 2 1 1 2 1 1 -1 1 1 1 2 0 1 1 2 1 2 1 1 1,20 1,50 1,33 0,50 1,33 1,00 1,25 7 - + + + - PR + PR

15 M 1 0 1 0 2 2 2 1 0 1 1 1 1 3 1 1 1 2 2 2 4 2 2 2 1,00 1,00 1,17 1,50 2,00 1,33 2,50 19 + + PR PR + + + +

16 M 0 -1 -2 1 2 0 2 1 2 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 -1 1 3 2 1 -0,60 1,50 1,00 0,50 0,00 0,50 1,75 16 + - + PR - - PR +
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20 M 4 0 -2 1 2 1 4 -1 4 4 2 0 1 2 3 3 1 1 1 1 2 2 2 2 0,40 1,50 2,33 1,50 1,00 2,17 2,00 5 - PR + + + PR + +
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24 M 0 -2 -1 -1 -1 -1 2 -1 3 0 1 2 2 1 0 0 0 0 0 0 -1 -1 0 0 -0,80 -1,00 0,67 1,25 0,00 0,67 -0,50 11 PR - - - PR - PR -

25 M 0 1 -2 -2 1 2 3 1 3 2 1 -2 1 1 2 -1 1 1 0 2 2 2 1 1 0,40 -0,50 2,00 0,50 1,00 0,83 1,50 15 + PR - + - PR PR PR

26 M 1 0 2 0 1 3 2 1 1 1 1 1 0 1 2 1 1 1 1 2 0 1 1 2 1,20 0,50 1,50 1,00 1,33 0,83 1,00 13 PR + PR + PR PR PR PR

27 M 0 2 -2 0 0 3 1 1 0 -3 1 3 3 0 -5 0 2 1 5 1 0 4 2 3 0,40 0,00 0,50 0,25 2,33 0,50 2,25 17 + PR PR - - + PR +
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32 M 1 2 -1 0 2 4 5 2 2 1 1 1 2 2 4 2 1 2 2 1 1 4 3 3 1,00 1,00 2,50 2,25 1,67 1,50 2,75 20 + + PR + + + + +

33 M 2 0 -1 1 2 3 2 1 1 2 1 2 2 1 0 1 3 2 1 3 2 2 2 3 1,00 1,50 1,67 1,25 2,00 1,67 2,25 13 PR + + + PR + + +

34 M 1 0 -2 -1 2 0 0 2 0 1 1 5 5 1 0 -2 0 1 2 -1 1 1 4 1 0,00 0,50 0,67 2,75 0,67 1,00 1,75 12 PR PR PR - + PR + +

35 M 0 1 -2 0 -1 0 2 0 0 0 0 5 5 1 0 -3 0 1 1 -1 1 2 0 2 -0,40 -0,50 0,33 2,75 0,33 0,50 1,25 8 - - - - + - PR PR
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51 M 0 -1 -2 -1 1 1 2 -1 1 1 1 2 0 -1 0 -1 -2 0 0 0 -1 4 -1 0 -0,80 0,00 0,83 0,25 0,00 -0,33 0,50 5 - - PR PR - - - PR
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54 M 2 0 0 -1 2 1 3 3 0 1 1 5 5 2 3 0 2 1 3 2 2 4 5 4 1,40 0,50 1,50 3,75 2,00 1,83 3,75 19 + + PR + + + + +

55 M 0 -1 -1 -1 0 1 0 1 0 0 0 4 4 0 -1 1 0 -1 0 -1 -1 1 0 0 -0,40 -0,50 0,33 1,75 -0,67 0,83 0,00 5 - - - - + - PR -

Odpovědi Hrubé skóre Finální skóre

- PR + - PR + - PR + - PR + - PR + - PR + - PR + - PR +

Podprůměr 100 0 0 44 44 11 44 39 17 50 33 17 39 33 28 61 39 0 56 22 22 39 56 5,6

Průměr 0 100 0 31 46 23 54 31 15 54 23 23 23 38 38 38 54 7,7 7,7 62 31 46 31 23

Nadprůměr 0 0 100 11 44 44 11 56 33 22 28 50 17 44 39 5,6 50 44 5,6 44 50 5,6 22 72N
e
m
u
s

SE
%

KU VZPRNemus MA RO ZD