ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **MICHAELA PODZIMKOVÁ**

Specializace v pedagogice : **Výchova ke zdraví**

Název práce: **NEUROTIČNOST A ŽIVOTNÍ SPOKOJENOST**

Vedoucí práce: **Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.**

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části - - - -
Projektová a metodologická konceptnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Komentář:

Předložená bakalářská práce se zabývá neurotičností a životní spokojeností. Zahrmuje teoretickou a výzkumnou část. V rámci teoretických východisek se autorka věnuje vymezení a charakteristice neuroticismu a životní spokojenosti v kontextu kvality života. Teoretická část má logickou strukturu a vychází z kvalitních zdrojů, které jsou relevantně obsahu zařazovány. Odkazy na zdroje jsou odpovídající. Studium získané informace však autorka samostatně nepropojuje s cíli BP, nevytváří polemiku autorů, pouze je předkládá. Z teoretické části tím není jasné, do jaké míry autorka o tématu přemýšlela.

Praktická část má koncepční výzkumnou strukturu a z metodologického hlediska se jedná o seriózně realizované fáze sběru a vyhodnocení dat. Pozitivně hodnotím způsob popisu výzkumného designu a vyhodnocení výsledků s ohledem na hrubá skóre testované skupiny. V práci však postrádám jakékoli interpretační vstupy a psychologické zdůvodnění zjištěných statistických výsledků. Z formálního hlediska zaznamenávám nedostatky v seznamu použité literatury a v obsahu.

Celkově v bakalářské práci oceňuji důsledné sledování vytyčeného cíle, dobrou schopnost vyhledávat relevantní zdroje a metodologické respektování struktury kvantitativního výzkumného šetření. V tomto ohledu autorka splnila základní požadavky na to, aby bakalářská práce mohla být doporučena k obhajobě.

Dotazy:

- Jaký je vztah mezi kvalitou života a životní spokojeností ?
- Zdůvodněte zjištěné výsledky výzkumného šetření.

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE **DOBŘE** NEVYHOVĚL/A

Datum: 11.5.2014

Podpis: